1

                                      ATA Nº 021/2016

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de 2016, às
19 horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca
Sales, com a presença dos Vereadores, Walmir Sebben,
como Presidente; Henrique Pivatto, como Vice-Presidente,
Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber Scottá, Evaristo
Bronca, Gilmar Dilkin, Nilton Roque Schuster, Paulo G. Koste
e Cristian A. Prade. Verificado o número regimental, o
Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão,
agradecendo a presença de todos. Dando
prosseguimento, o Presidente solicitou para que a
Secretária fizesse a leitura da ata da Sessão anterior. Depois
de lida, foi apreciada e votada, restando aprovada, por
unanimidade. A seguir, solicitou para que fosse feita a
leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício
nº 194/16 encaminhando Projetos de Lei números 032/16,
que autoriza o Poder Executivo Municipal, a realizar
despesas até o limite máximo de R$ 6.097,50, com a
organização e realização do Campeonato Municipal
Interfirmasde Futsal, e, 033/16, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a realizar despesas até o limite máximo
de R$ 4.850,00, com a organização e realização da
“Semana de Convivência Farroupilha”. Ofício nº 195/16,
encaminhando Projeto de Lei nº 034/16, que dispõe sobre o
pagamento de débitos ou obrigações do Município de
Roca Sales, nos termos do art. 100 §§ 3º e 4º da Constituição
Federal, decorrentes de decisões judiciais, considereados

   2

de pequeno valor (RPV). Ofício nº 197/16, encaminhando
resposta ao Requerimento nº 013/16, do Vereador Gilmar
Dilkin. Ofício nº 198/16, encaminhando esclarecimentos em
resposta ao ofício nº 071/2016, referente ao Projeto de Lei nº
015/16, de 13 de maio de 2016. EXPEDIENTE DO
LEGISLATIVO: Requerimento nº 016/2016, do Vereador
Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício do Presidente da
Câmara de Vereadores de Marques de Souza, Vereador
Mauro Giovanella, solicitando apoio em favor da
aprovação do Registro de Armas de Fogo, para agricultores
residentes nas áreas rurais dos Municípios. Convite do Clube
de Mães Unidas para Crescer, para participar do seu
tradicional chá, que será realizado no dia 17 de setembro,
com início às 14 horas, no salão do Esporte Clube Copalto,
Bairro dois Lajeados. Requerimento protocolado pelo
Senhor Cleto Kummer, solicitando espaço na Sessão do dia
29 de agosto de 2016, a fim de expor sobre o Projeto de Lei
de iniciativa Popular, referente à redução de subsídios. A
seguir, o Presidente passou para apreciação, de forma
individual, dos Projetos de Lei números 032/16 e 033/16.
Devidamente apreciados, foram votados e aprovados, por
unanimidade. O Projeto de Lei nº 034/16, foi remetido para
as Comissões de Orçamento e Finanças e Constituição e
Justiça, para análise e parecer. Prosseguindo, o Presidente
colocou para apreciação o Requerimento nº 016/16, do
Vereador Gilmar Dilkin, solicitando à Comissão do Serviço
de Informação ao Cidadão (SIC), informação, que trata da
contratação de serviços de perfuração e detonação de
rochas, acompanhado da publicação resumida da súmula
do Contrato na imprensa oficial do Município, em

   3

cumprimento ao parágrafo único do art. 61, da Lei Federal
nº 8.666/93. Devidamente apreciado, foi votado e
aprovado, por unanimidade. O Projeto de Lei de iniciativa
popular, sobre a redução de subsídios, foi remetido para a
Comisssão de Constituição e Justiça, para análise e
parecer. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não havendo nenhum
Vereador inscrito, o Presidente passou a palavra ao Senhor
Cleto Kummer para se manifestar,

O Presidente agradeceu a presença de todos, convidando
a comunidade em geral, para participar da próxima
Sessão, dia 05 de setembro de 2016, no mesmo horário.
Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus,
declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 95 de
agosto de 2016.

Walmir Sebben              Braulio S. Rother
Presidente                                  Secretário